ANALISIS FINANSIAL KELAYAKAN BISNIS TURBIN PIKOHIDRO

1) Komponen/ Bahan Baku Turbin Pikohidro

Harga Satuan
No Nama Komponen Jumlah Satuan g(R ) Harga Net (Rp)
p
1 |Rumah turbin 1 set 750.000 750.000
2 |Poros 1 set 750.000 750.000
3 |Runner 1 set 500.000 500.000
4 |Generator 1 set 1.000.000 1.000.000
5 |kontrol panel 1 set 1.000.000 1.000.000
6 |Jasa asembling 1 set 250.000 250.000
Jumlah 4.250.000
2) Kebutuhan Peralatan Produksi
Kebutuhan
. Harga Satuan . . Umur Mesin | Penyusutan | Biaya Pemeliharaan
No Nama Mesin Jumlah Satuan (Rp) Biaya Investasi (Rp) (bulan) Nilai Sisa (Rp) (Rp/bulan) (Rp/bulan) T::l::n(lksp)
1 |Peralatan cetakan pvc 1 |unit 100.000.000 100.000.000 60 20.000.000 1.333.333 133.333 | 100.000.000
2 |Mesin bubut 1 |unit 45.000.000 45.000.000 120 9.000.000 300.000 30.000 22.500.000
3 [Mesin bor duduk 1 |unit 10.000.000 10.000.000 60 1.000.000 150.000 15.000 10.000.000
4 [Mesin cutting wheel 1 |unit 1.000.000 1.000.000 60 100.000 15.000 1.500 1.000.000
5 |Solder pvc 3 |buah 1.200.000 3.600.000 12 300.000 30.000 18.000.000
6 [Kunci ring-pas 2 |set 150.000 300.000 60 30.000 4.500 450 300.000
7 |Tool box (kunci L, tang dlI) 2 |set 250.000 500.000 60 50.000 7.500 750 500.000
8 |Peralatan elektrik 1 |set 5.000.000 5.000.000 60 500.000 75.000 7.500 5.000.000
9 |[Kabelroll 2 |buah 100.000 200.000 12 - 16.667 1.667 1.000.000
Jumlah 165.600.000 2.202.000 220.200 | 158.300.000
3) Kebutuhan Tenaga Kerja
.. Gaji / Bulan .
No Posisi Jumlah Satuan ) (i{ D) Gaji Net (Rp)
1 [Manager produksi 1 [orang 3.500.000 3.500.000
2 |Tenaga produksi 3 |orang 2.678.028 8.034.084
4 |orang Jumlah 11.534.084
MANAGER
1 1
TEKNIS ADMINISTRASI
1 1
s CLEANING
PRODUKSI TEKNISI & QC ADMINISTRASI KEAMANAN PENGIRIMAN

DAN KEUANGAN

SERVIS

UMR mulai tanggal 01 Januari 2018:

Kota Bandung = Rp. 3.091.345,56,-

Kabupaten Bandung= Rp. 2.678.028,98,-
Kabupaten Bandung Barat = Rp. 2.683.277,45,-




4) Perhitungan Biaya Operasional Bulanan

5) Perhitungan Harga Pokok Produksi

No Jenis Biaya Nilai (Rp) Keterangan
I |Biaya Tetap
1 [Uang kebersihan dan keamanan 700.000 |industri kecil
2 |Biaya pemeliharaan 220.200 |kurang lebih 10% dari biaya penyusutan per bulan
3 |Biaya penyusutan 2.202.000 |penyusutan modal peralatan per bulan
4 |Biaya sewa bangunan 4.166.667 |dihitung bulanan (biaya sewa tempat Rp50 jt/tahun)
Sub total 7.288.867
II |Biaya Variabel
1 [Bahan baku 42.500.000 |bahan baku utama, sesuai jumlah produksi per bulan
2 |Bahan lain-lain 200.000 |kemasan
3 |Biaya tenaga kerja 11.534.084
4 |Bayar listrik 1.500.000
5 [Bayar air 300.000
6 |[Biaya komunikasi 200.000
7 |Biaya asuransi tenaga kerja 100.000 |Rp25 rb/orang
8 |Uang makan karyawan 1.500.000 [Rp15 rb/orang x 25 hari kerja
Sub total | 57.834.084
9 |THR karyawan 11.534.084 |1x gaji; 1 tahun sekali ; tidak masuk biaya bulanan
II |Biaya Semi Variabel
1 [Pemasaran 100.000 |pembuatan flyer, banner, dan promosi lainnya
2 |Transport pemasaran 500.000 |biaya pengiriman produk ke toko/konsumen
3 |Biayadll 100.000 [biaya administrasi dan umum
Sub total 700.000
TOTAL BIAYA 65.822.951

Total Biaya per bulan
Kapasitas aktual per bulan
HPP per buah

Netto keuntungan (25% dari HPP)
Harga jual
Keuntungan per bulan

65.822.951
10
6.582.295
1.645.574
8.227.869
16.455.738

Rp
buah
Rp
Rp

Rp




Pikohidro

n

isnis Turbi

6) Perhitungan Cash Flow B

ue|ng g Juswheday
% G8'9p (10y) JuBWSaAU| UQ UIMBY Ueng 9 potlad 8dels
(409) ueing 9¢ w9y
140 efeig ubg uebumunay uebuipueqiad unyey Jad 9447 I 4y 156'728'S9 (1 9 unye) ueing Jad W% 0
ueing /g poad yoeqfed dy 9tz L6968 (0d1) 1500 108f01d [B10 %00'02 (Aunb3) ones3iq ed 06’ YHI
%.0'LL Anb3 uo Y| dy vHETeE 9y 1500 Buoueuld + 0 - %0008 (193q) one131 %0's XeL awoau|
O0vS'ELT'8S Aunb3 uo AdN dy - 019 Juawabeuen *foid “ded Bupiiom 1500 ‘A8 - dy 677292'19 Ainb3 9%0°0T fing - L¥A
9902 103l01d U0 YY| dy 106'SH9'TET (W20) (ueing 7 [eme jepow) 1s00 Od3 UON ol 961'690'69 ueoT [elo] Ue0740 %0 894 Butoueuly
£56°2LEe 108[0id U0 AdN d 16672859 (W30) (ueIng T feme [epow) 1500 9d3 UON veing 09 SYnpo.d esep sodidy 7/6°59'T ueBumunay onaN
ueing 9 8'066'80T JNOONI L3N dy 000006'8G5T  (Unyel g Bwefss) (ISANPoid uele|eiad) 1500 d3 d 92168968 1500 108f01d [B10] sadidy 6982228 fen[ ebrey
ueingysad 01 ANpoid ueen(uagd
f JNNSIY \ uonewns3 1509 108loid
N— 7
%/0'LL %9€'02 i
0vS'€LT'8S €8G°CCLEE ‘NdN
778'0€6'80T 2€9°/85°/GT €6¢'86T°9LT E8T'TILETT CLC'658'9¢y 0¥Z'S0¢'T9Y'¥ | 000°0CT CET | 6Y¥'L9C°L9 96.'690'69¢ G8G'9¢L'LTE |88L959'8Y | 961'690'69¢ | 00E'TCL'9E6 ¥ [ejoL
0L TES'6LL'T TrS'6€6'8T TrS'6€6'8T TrG'6E6'8T 688°220°C (725°19%°) 7€8'608°266 0007¢r'9C |- - - - - 09¢'77¢'.86 v2'T S
08Z'T60°CEE'T ¢L1°900°6S ¢L1°900°6S 211.°900°6S GOE'ETLET 9/0°962 97 81°8v0°TV6 0007’9 |- - - - - 09¢'v7€'.86 IT'T 14
€6E6TY 0TV (S8T°116'97) 815°CV8'86 (S81°Lv6°91) Cv6°9€6°CC 9/9°€6T°L8 008°886'168 0007 9C |- - C¢0L'68L°STT | ¥8L°T9T'8 616°'L29°L0T | 09¢'¥vE .86 117 13
(91€°670°266) 697°9EY L 080'176¢'8ET 697°9eY’L 99T°/86'6¢ ¥8G9°L9'81T ¥10°L8Y'GV8 000y’ 9C |- - TT9°/S8°0ET | ¢69°6¢C'€C | 6T6°L¢9°L0T | 09C Ve 'L86 90'T 4
(£5£'590°988°2) 969°29L°L0T 196°T¥8'8LT 969¢9.°L0T G88°050°'Sy 0¥S'€02°08T 807'G.8'68L 0007’9 |- - TLZ6L0TL |21€'99C'LT |6S6'ECI8'ES | 09C¥VE'L86 00'T T
(972°16€9€€) (6v1°292'19) (9vz'1€€"9€€) 6vv°292'29 96.'690'692 0
(en 01=(€T) 7+01=(TT) Z-1+6-8=(0T) (6) ©/+-€-1=(8) (e2) () (9) (9 €] (® @] 03]
I JuawAed | Juswhed
ueynIn|assy Kinb3 10§ Xe] JaYY XeL Jayy Xel XeL ai0jag | seIsaJdaq oul iseisaldag | umog meiqg Ainb3 (0ai Buipniou) Sa [eol 1sausau| [ediulid anuansy Isejexs3 ot
sey sniy awoou| 18N awoou| 18N N % O eheig umo@ meiq ueo unyej
|awoau| JaN 99IAI8S 108Q




7) Perhitungan Estimasi Pinjaman Bank, Pengembalian, dan Biaya Pinjaman

Bulan dari
awal
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Pinjaman
Interest

Princ. Repayment

Bulan Ke

Sum

Sisa Pinjaman

269.069.796
260.100.803
251.131.810
242.162.817
233.193.824
224.224.830
215.255.837
206.286.844
197.317.851
188.348.858
179.379.864
170.410.871
161.441.878
152.472.885
143.503.891
134.534.898
125.565.905
116.596.912
107.627.919
98.658.925
89.689.932
80.720.939
71.751.946
62.782.953
53.813.959
44.844.966
35.875.973
26.906.980
17.937.986
8.968.993

0

269.069.796 Rp

14,0% per tahun

30 bulan

Repayment Schedule Component

Utang Pokok

8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
8.968.993
269.069.796

Bunga Pinjaman

3.139.148
3.034.509
2.920.871
2.825.233
2.720.595
2.615.956
2.511.318
2.406.680
2.302.042
2.197.403
2.092.765
1.988.127
1.883.489
1.778.850
1.674.212
1.569.574
1.464.936
1.360.297
1.255.659
1.151.021
1.046.383
941.744
837.106
732.468
627.830
523.191
418.553
313.915
209.277
104.638
48.656.788




Perhitungan IDC

ke 1

Financing Fee
IDC

Bulan Drawdown Construction

Estimasi Pinjaman

Biaya IDC dan Fin Fee
Realisasi Pinjaman

IHK = indeks harga konsumen

Fin Fee IDC Drawdown Loan
289.945.901 5.798.918 40.592.426 336.337.246
sum 289.945.901 5.798.918 40.592.426 336.337.246

289.945.901 EPC atau peralatan + Modal awal selama 1 bulan + Dev.Cost
5.798.918 2,0% dari estimasi pinjamann
40.592.426 14,0% dari estimasi pinjamann
46.391.344
336.337.246

IDC = (interest during construction) = 14% dari keseluruhan biaya

IHK digunakan untuk mengukur tingkat inflasi dan juga sebagai pertimbangan
untuk penyesuaian gaji, upah, uang pensiun, dan kontrak lainnya.

8) Resume Analisis Kelayakan Bisnis Turbin Pikohidro

Penjualan Produk
Harga jual
Netto keuntungan

10 pcs/bulan
8.227.869 Rp/pcs
1.645.574 Rp/pcs

Total Project Cost
Masa Produksi
Total Loan

Equity

D/E ratio (Debt)
D/E ratio (Equity)
Interest

Term

Grace Period
Repayment

Project Cost Estimation

336.337.246 Rp
60 bulan
269.069.796 Rp
67.267.449 Rp
80,00%
20,00%
14% per tahun
36 bulan
6 bulan
30 bulan




RESUME

NET INCOME 108.930.844 60 bulan
NPV on Project 33.722.553

IRR on Project 20,36%

NPV on Equity 58.173.540

IRR on Equity 77,07%

Payback Period 27 bulan
Perbandingan Keuntungan Dgn Biaya 0,47
(BCR)

Return On Invesment (Rol) 46,85 %




